
 1 

UDABS 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la legge di bilancio 2019, n. 145 del 2018, art. 1 commi 409-413, ai 
sensi dei quali l’Università degli Studi di Napoli Federico II istituisce, 
in via sperimentale per il triennio accademico 2019-2022, la Scuola 
Superiore Meridionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
PRESO ATTO che il Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale, nella 

seduta del 19 giugno 2021, ha espresso parere favorevole al 
concorso per esami a complessivi 45 posti di Allievo Ordinario per 
l’a.a. 2021/22, così articolati: 

• 20 posti di Allievo Ordinario del primo anno in 
Matematica, Fisica, Ingegneria e Chimica che corrispondono 
rispettivamente alle aree di ricerca della Scuola:  

 

o Mathematical and physical sciences for advanced materials 

and technologies  
o Cosmology, space science & space technology  
o Modeling and engineering risk and complexity  
o Molecular sciences for earth and space  

  

• 10 posti di Allievo Ordinario del primo anno e 10 posti 

del quarto anno (primo anno di laurea magistrale), nelle 
seguenti aree di ricerca della Scuola:  

 

o Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca 

storica, conservazione, fruizione del patrimonio;   
o Global history and governance  
o Law and organizational studies for people with disability  
o Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi  

  

• 5 posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo 

anno di laurea magistrale) in Scienze della vita che 
corrisponde all’area di ricerca della Scuola:  

 

o Genomic and experimental medicine  
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 30.6.2021, 
con la quale, nell’approvare il bando di concorso allegato al 
presente decreto e relativo all’ammissione di 45 allievi ordinari al 
corso ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, ha autorizzato il 
relativo impegno di spesa; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, è emanato l’allegato bando di concorso 

per esami a n. 45 posti del corso ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso 

l’Università degli Studi di Napoli Federico II. Anno accademico 2021/22. Il termine di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
28

75
 d

el
 0

1/
07

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 2 

scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato alle ore 14.00 

del 23 agosto 2021. 

 

IL RETTORE  

Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

 

 
 Ripartizione Relazioni Studenti 

Il Dirigente: dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
dott.ssa Concetta Bernardo 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
28

75
 d

el
 0

1/
07

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


